πονηροῦ ἵππαρίου ἀκαλλιθορυβωδομουσσοταχυπατάκτοις.

*Letter to the reader* (ed. of [Geneva,] 1564). Henricus Stephanus lectori Thucydidis studioso s. d. [Inc.]: (sig. \*iii<sup>r</sup>) Utinam, lector, ista mea Thucydidis editio multorum votis eam iam pridem avidissime expetentium respondeat. Hoc saltem de ea, qualiscumque est, affirmare non verebor eiusmodi esse quae et meam ipsius spem et quam aliis concitavi expectationem longe supereret. Multo enim plura quam me praestitum aut sperassem, aut cuiquam pollicitus essem, praestita esse comperientur. Cum autem tres in partes divisum sit, quicquid studii atque operae in hunc auctorem contuli (partim enim circa ipsum Thucydidis contextum, partim circa scholia ei apposita, partim circa latinam eius interpretationem meus versatus est labor), in tres itidem partes meum sermonem dividere et de horum unoquoque singillatim, eo quo proposita sunt ordine, pauca disserere institui.... Sequitur alterum in re parvi momenti positum (ut quidem prima fronte videri possit), sed cuius maximum esse pondus quotidie in legendis auctoribus experimus. Qua igitur in re alterum illud versatur? In interpungendi ratione. Quantum enim obscuritatis huic auctori nimium iam obscuro alioqui ex praeposteris interpunctionibus accessisse existimas? Tantum accessit meo quidem iudicio ut ipsummet Thucydidem antehac multos suae historiae locos in superioribus editionibus legentem diu dubitatum et haesitatum fuisse existimet. Vallae certe saepenumero suorum itidem exemplarium perversae interpunctiones magnorum errorum ansam praebuerunt. Quae omnia in meo *Annotationum* in Thucydidem libro exemplis probare decrevi [see 1588 edition, pp. 13ff., i.e., sig. iii.j<sup>ff</sup>.]. Iam vero et typographicas parenthesēs notas plurimis locis sic inseruimus, ut ex obscurissimis clarissimos reddiderimus. Si quis tamen roget an omnes praeposteras distinctiones loco suo moverimus, an quaecumque omissae erant addiderimus, an item parenthesēs notis quaecunque includenda erant incluserimus, tam exactam sane diligentiam nobis non arrogabimus sed multa huiusmodi praetermissa esse fatebimur, quorum aliqua in calce interpretationis latinae breviter indicavimus, tantisper dum et ea ipsa et alia insuper multa in illo nostro *Annotationum* libro exponeremus. Sed quod ad parentheses (id est parenthesēs notas) attinet, ut aliquas per imprudentiam, ita etiam

nonnullas consulto praetermissas esse scito, in iis nimirum locis in quibus cum Thucydides uti parenthesi primo aspectu videatur, eam si quis propius inspiciat, pseudoparenthesis esse compertur. Quae nisi deprehendatur, locos quos occuparit, sic involutos impeditosque, et (ut ita dicam) λαβυρινθώδεις relinquunt, ut ex illis ne ipse quidem Daedalus se evolvere expedireque possit....

(sig. \*iii<sup>v</sup>) Postulat qui a nobis est propositus ordo ut iam de latina Thucydideae historiae interpretatione dicamus. Vallae igitur interpretationem cum recognoscendam suscepit, non tam duram me provinciam, quam postea expertus sum, cepisse existimavi. Quam enim obscurus eset Thucydides non eram nescius, sed meliori fide versatum esse Vallam in eius interpretatione, et omnia suae aetatis oracula ad eruendum ex obscurissimis quibusque locis sensum consuluisse credebam. Animus etiam addebat Gallica Claudii Seyssellii episcopi Massiliensis interpretatione, quam mihi summopere amici quidam commendaverant. Sed ubi ad rem ventum est, me συκίνη ἐπικουρίᾳ fretum esse comperi.

Primum enim ad Vallam quod attinet, vix satis mirari possum illius partim inscitiam, partim negligentiam: inscitiam, cum in male vertendis quibusdam locis, qui plane similes sunt, sui et ipse similis est sibique in suo errore constat; negligentiam, cum locos similes et interdum plane eosdem uno in libro recte, in altero pessime interpretatur. Miror etiam qui fieri potuerit, ut qui de latinae linguae elegantis scripserit, tam ineleganti plerumque (ne quid gravius dicam) sermone usus sit, ac praesertim quomodo temporum usum tam pueriliter multis in locis confuderit, adeo quidem ut vix adduci potuerim ut hanc interpretationem ab eo post scriptas latinae linguae elegantias editam fuisse crederem. Sed hac de re aliorum esto iudicium; eum certe malae in interpretando fidei aperte convincunt meae infinitis propemodum in locis emendationes margini apposita, ac potissimum in contionibus, quae quo difficiliores cetero sunt opere, eo magis a me in earum elaboratum est recognitione, ac primo certe eam solam interpretationis partem institueram recognoscere. Hactenus de latino interprete.

Quid autem Gallicus ille nobis attulit? Risum saepenumero maximum. Atqui se Lascarin consuluisse dicit. Eius enim haec verba sunt de gallis Latina facta: "Cum historiam hanc percurre

coepissem, tot mihi res intellectu difficiles in ipso limine occurserunt (et quidem in contionibus potissimum, quae Cicerone teste semper a doctissimis etiam obscurissimae sunt habitae [see *Orat.* 30]) ut iam ab incepto propemodum deterrerer. Praesertim vero quod latina Laurentii Vallae interpretatione perobscura mihi esse videretur. Ac in coepto destitsem profecto, nisi Janus Lascaris hunc auctorem summopere mihi praedicando suamque operam in recognoscenda illa interpretatione pollicendo me confirmasset." Haec ille.

Quem de consulto a se Lascari (quo ne Valla quidem certius ullum oraculum consulere potuisse) verum dicere facile mihi persuadeo, sed paucis tantum in locis adhibitum fuisse in consilium comperio, in quibus nimurum cum Vallae mentem sibi assequi non videretur, ex Lascaris ore exceptam multo meliorem interpretationem secutus fuerit. Nam passim alibi tantum abest, ut meliorem afferat, ut multis in locis in quibus Vallae interpretatione stadiis tantum paucis a Thucydidis sensu aberrarat, hic multis parasangis ab eodem aberraverit. In causa est autem quod ut Valla plerumque divinum potius quam interpretem Thucydidis egerat, ita hic episcopus vicissim Vallae sensum divinabat potius quam interpretabatur. Nec vero minus infelix (immo saepe infelior) illius circa latina quam huius circa graeca erat divinatio. Atque ut ex magna exemplorum turba unum deligam, pulcherrimum ex libro VIII locum proferam, pag. 294 huius editionis, ex quo illi ipsi amici, qui hanc interpretationem laudibus apud me extollere solebant, quantum sua eos opinio fecerit quantoque mihi credulitas mea constiterit, intelligent. Idem certe quod illis, aliis multis contigit, qui sparsam de hac interpretatione famam, ἀβασανίστως (ut nostri Thucydidis verbis utar) παρ' ἄλλήλων δέχονται [*Hist.* 1.20.1].

### *Thucydides*

'Αλλ' οὐκ ἐν τούτῳ μόνῳ Λακεδαιμόνιοι· Αθηναῖοις πάντων δὴ ξυμφορώτατοι προσπολεμῆσαι ἐγένετο, ἀλλὰ καὶ ἐν ἄλλοις πολλοῖς· διάφοροι γάρ πλεῖστον ὄντες τὸν τρόπον, οἱ μὲν ὄξεῖς, οἱ δὲ βραδεῖς, καὶ οἱ μὲν ἐπιχειρηταί, οἱ δὲ ἄτολμοι, ἄλλως τε καὶ ναυτικῇ ἀρχῇ πλεῖστα ὠφέλουν. ἔδειξαν δὲ οἱ Συρακόσιοι· μάλιστα γάρ ὄμοιότροποι γενόμενοι, ἄριστα καὶ προσεπολέμησαν.

[*Hist.* 8.96.5].

### *Vallae interpretatio*

Verum non in hoc tantum bello Lacedaemonii, sed in aliis etiam multis omnium hostium Atheniensibus utilissimi extitere, qui quod plurimum inter se moribus differentes essent, alii properi, alii cunctabundi, at alii manu prompti, alii formidolosi, praecipue in gubernanda classe plurimum Atheniensibus profuere. Quod maxime declaravere Syracusani, qui concordes inter se praeclarissime belligeraverunt.

### *Seyssellii Gallica interpretatio ex Valla*

Mais les Lacedemoniens en ceci et en plusieurs autres choses furent moult utiles aux Atheniens et mesmement pour la multitude et diuersité des gens qui estoient en leur compagnie, lesquels estoient moult differens de volonté et de maniere de vivre, car les uns estoient soubdains et diligens, les autres tardifs et musards; les uns hardis et les autres craintifs, et mesmement touchant le faict de la mer estoient souvent en discord, qui redonda au grand prouffit des Atheniens. Et cela se peut bien cognoistre par les Syracusains, lequels pourtant qu'ils estoient tous d'un accord et d'une volonté, firent de grandes choses, et eurent de belles victoires.

### *Eadem Seyssellii interpretatio Latine redditā*

Sed Lacedaemonii tam in hac re quam in multis utilissimi Atheniensibus extiterunt, potissimum vero ob multitudinem diversitatemque hominum eos comitantium, qui studiis et moribus valde inter se differebant, alii enim celeres gnaveque erant, alii tardi et cunctabundi, et alii audaces, alii timidi, maxime vero de rebus ad rem navalem pertinentibus saepe inter se dissentiebant, quod maximo Atheniensibus emolumento fuit. Atque hoc ex Syracusanis facile cognosci queat, qui quod concordes et unanimis essent, res magnas gesserunt praeclarasque victorias adepti sunt.

### *Nostra interpretatio Graecis verbis insistens*

Verum non hic tantum Atheniensibus commodius fuit bellum adversus Lacedaemonios quam ullos alios gerere, sed et alibi saepe. Cum enim valde diverso ingenio praediti essent, illi celeres, hi cunctatores, illi ad quidvis aggredendum prompti, hi timidi ac praesertim in re naval, magnam utilitatem afferebant. Quod Syracusani declararunt, qui ut simillimo Atheniensibus ingenio praediti erant, ita optime in suo adversus illos bello se gesserunt.

Viden' lector, verum esse quod de utroque horum interpretum dixi? Viden' ut Vallam quidem prius in errorem ariolatio sua traxerit, Seysellius autem deinde illum a Valla sumptum duplicaverit? Siquidem cum Valla in posterioris dumtaxat partis interpretatione manifeste errasset, utpote priorem ita ambigue interpretatus ut defendi posset (ab iis quidem certe, qui sequentia non legerent, in quibus mentem suam Thucydideae repugnantem detexit), ille, sublata omni ambiguitate, apertissime tam in priori quam in posteriori parte a Thucydidis sententia tam procul discessit, ut in Thucydide non amplius Thucydides agnoscatur. Nuda enim verborum Vallae interpretatione non contentus quandam etiam divinatricem adiecit paraphrasin. Nam cum (ut in rem praesentem veniamus) Valla dixisset, "Quod plurimum moribus inter se differentes essent, alii properi etc." poterant haec, licet non satis proprie dicta, de Lacedaemoniorum et Atheniensium inter se differentia non minus intelligi (sicut et intellectus Thucydides) quam de Lacedaemoniorum inter semetipsos discrepantia, sed rationem habendam putans Seysellius eius, quod mox de Syracusanis per antithesin dicitur, "Qui concordes inter se etc." ex posteriore parte priorem emendavit, cum potius ex priore posteriorem emendare debuisse. Et de illorum quidem huius loci interpretatione hactenus.

Ad meam autem ut veniam, fateor me hic ἄλλως τε καὶ ναυτικῇ ἀρχῇ secus quam in mea recognitione interpretatum esse, sed in causa hoc fuit, quod tum scholiastae iudicium meo prae tulisse, cum postea meum contra sequendum potius existimaverim. Ea enim, quam affero, et multo magis altera mihi iam tum placebat et nunc sola placet interpretatio, videnturque illa verba, si ad ἄτολμοι referantur, optime cum iis, quae alibi ab hoc scriptore dicuntur, convenire: nimirum Athenienses velut veterans in re navalii esse, Lacedaemonios autem tyrones, merito enim ἄτολμοi sint tyrones adversus veterans. Quod si quis ampliorem huius pulcherrimi loci explicationem requirat, legat pag. 23 huius operis, ex qua etiam intelliget ἐπιχειρητὰ male a Valla esse redditum; legat et paginam 239, in qua Hermoncratis Syracusani consilium de opponenda audacibus Atheniensibus audacia inveniet. In audaces (dixit poeta quidam [Ovid., *Met.* 10.544]) non est audacia tuta. Certe in audaces Syracusanos miserrimum exitum habuisse Atheniensium audaciam, contra in Lacedaemonios inau-

daces eandem videmus cessisse plerumque feliciter. Celeres erant ad res aggrediendas Athenienses, huic illorum celeritati non opponebant vicissim celeritatem Lacedaemonii, sed contra sua cunctatione et tarditate celeritati illorum locum dabant. At Syracusani minime, qui celeritatem adversus celeres adhibebant. Possimus vero hunc ipsum locum liberius quidem paulo sed multo eleganter ita interpretari:

"Verum non in hac una re sed et in aliis multis opportunius Atheniensibus adversus Lacedaemonios quam ullos alios fuit bellum. Ut enim Lacedaemonii Atheniensibus maxime dispare moribus erant (quippe cum hi celeres, illi cunctatores, etc.), ita maximam illis rerum gerendarum opportunitatem afferebant. Argumento sint ipsi Syracusani, qui ut simillimo etc."

Nec desunt et aliae interpretationis loci huius formulae quas proferrem, nisi finem facere statuissem. In hac certe verbis uti placuit, quae illa inter se veluti διάφοροι πλεῖστον et πλεῖστα ωφέλουν, simili relatione exprimerent: et "opportunius" atque "opportunitatem" dixi (pro quibus si quis "commodius" et "commoditatem" malit, non valde repugnem), ut ostenderem Thucydidi idem plane ξυμφορωτάτοις εἶναι et πλεῖστα ωφελεῖν significare. Ad verba autem illa quod attinet, ἐν τούτῳ et ἐν ἄλλοις πολλοῖς posse ad τούτῳ subaudiri non solum πράγματι sed etiam καιρῷ et pro "In hac una re" posse etiam verti "In hoc uno facto," alias erit dicendi locus. Nunc germanam huius loci sententiam declarasse sit satis, a qua quam procul lectorem suae interpretationis Seysellius abducatur, etiam Gallicae linguae imperitis (cum eius Gallica verba Latina fecerim) iudicandum relinquo. Velim autem vel ex hoc uno loco conjecturam fieri qualia interpretationum monstra Valla et Seysellius nobis pepererint: cum quibus ego licet acerrime (quoad per temporis angustias licuit) bellaverim, non omnia debellasse tamen sed multa in meum *Annotationum librum* reservasse, vel potius alii, qui praevenire illum volent, debellanda reliquisse fateor. Vale, lector, et interim hosce meos labores, qui tibi aditum ad praefclarum scriptorem patefecerunt, boni consule.

*Dedication* (ed. of [Geneva,] 1588). Illustrissimo ac potentissimo principi, Frederico, Comiti Palatino ad Rhenum, Duci Bavariae et Electoratus heredi, etc. [*Inc.*]: (sig. qii<sup>r</sup>) Thucydidem quam prae ceteris omnibus veracem existimavit antiquitas, et quam magna eum laude . . . / . . .

[Expl.]: (qiii<sup>v</sup>) Quae cum ita sint, audebo te, illusterrissime princeps, hortari ad legendum toties hunc historicum quoties Demosthenes illum manu sua . . . descripsit. . . . tum ob quaedam in me benefacta) successorem te in animo meo iampridem designaverim.

*Letter to the reader* (ed. of [Geneva,] 1588). Huic ad lectorem epistolae adiecta haec in posteriore editione fuerunt. [Inc.]: (sig. qvi<sup>v</sup>) Ista quidem olim, lector, priorem in editionem praefatus sum, sed quandoquidem in hac posteriori labori veteri novum adieci, par est ut ad ea, quae ibi dixi, aliquid itidem adiciam. Sic igitur habeto, cum meus ille vetus labor tres divisus in partes fuisse, novum non solum in totidem divisisse sed aliam insuper materiam illi a me datam esse. Primum enim non solum, quem vocant textum, sed ipsa etiam scholia magis accurate emendata nunc edidi, et ad Vallae interpretationem quod attinet, quamvis iam antea in locis quamplurimis ab ea male redditis meam margini adscriptam illi velut opposuisse, nunc tamen in pluribus idem praestiti. . . . Iustum enim mihi visus sum habere differenda reliquae meae scriptio rationem, praesertim cum, utcunque se res haberet, alias annotationes in quibus de difficiliorum locorum interpretatione ageretur, simulque libelli Dionysii Halicarnassei de Thucydidis idiomatibus expositionem pariter et locupletationem, postea dare cogitarem. . . . Ceterum inter illa, quae haec editio superiori addidit, est etiam *Chronologia Thucydidis* a Davide Chytraeo [I.c below] scripta . . . / . . . [Expl.]: atque aliis quos ad prela mea (Deo favente) revocabo, facere decrevi.